
  ATA DA 195ª SESSÃO –155ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

 

Ata da centésima nonagésima quinta sessão, centésima qüinquagésima quinta sessão ordinária, 

segundo biênio, sétima Legislatura. Aos dezenove dias do mês de Setembro de dois mil e 

dezesseis, às oito horas, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta 

cidade de Cláudia-MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores todos 

presentes. A presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José 

Anderle – Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou a vereadora Eliandra Sabo 

para fazer leitura de versículo da Bíblia.  A seguir o presidente solicitou a primeira secretária 

para fazer leitura das correspondências, dentre elas o Edital de convocação zero seis, que 

transfere as sessões ordinárias do dia três de outubro para o dia dez de outubro, devido à 

realização das eleições no dia dois. Após o presidente passou a apreciação e votação das atas da 

centésima qüinquagésima terceira, centésima qüinquagésima quarta e da centésima 

qüinquagésima quinta, trigésima nona sessão Extraordinária, que após aprovadas por 

unanimidade foram assinadas. Após o presidente abriu um espaço para o uso da palavra no 

pequeno expediente. Solicitou a palavra o vereador Arnaldo França que falou sobre o oficio do 

executivo lido em resposta ao requerimento desta casa, que trata sobre a possível cobrança de 

asfalto. Disse Naldo que a cobrança está prevista em lei, e que os recursos oriundos da Usina 

devem ser investidos na municipalidade. Disse Naldo que o Executivo deve respeitar a Lei e que 

os vereadores acabam arcando as conseqüências, e disse que todas os requerimentos aprovados 

em plenário deveriam ser lidos nas correspondências. Fez uso da palavra o vereador Marciel que 

disse que a falha desta gestão é a falta de informação, disse que a mídia é fraca, e que deveriam 

informar o cidadão, e o que se sabe é que o asfalto no bairro Jardim União seria gratuito caso 

continue no poder. Disse Marciel que se existe Lei deve ser cumprida pelo prefeito e vereadores. 

Fez uso da palavra a seguir o vereador Benézio dos Santos que falou sobre a construção do 

asfalto no Bairro Jardim União. Disse ficar em total tranqüilidade e que o mesmo tem três 

mandatos e por isto deve conhecer a Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica Municipal. E 

disse que as leis municipais devem estar em consonância, e disse que só estão isentos 

Aposentados com um único imóvel, Clubes de Serviço, Igrejas e pessoas devidamente 

comprovadas carentes. Disse Benézio que o mesmo sabe que o asfalto será cobrado, e que não 

precisam ir às casas enganando a população. Após falou de sua luta pelo atendimento de 24:00 

horas do Pronto Atendimento. Disse que neste mandato ficou dois anos fechado, mas a juíza 

determinou o atendimento. Disse que fica chateado quando “puxam seu tapete”, disse que há 

espaço para que todos mostrem seu trabalho. Disse que o povo nestas eleições opte por aqueles 

que querem trabalhar. Não havendo mais o uso da palavra o presidente solicitou ao secretário 

Eloi para tomar as assinaturas dos vereadores no livro de registro de presenças passando a seguir 

a ordem do dia. O presidente solicitou ao vereador Amaral para fazer leitura do projeto de lei 

zero trinta e cinco, de autoria do Executivo, que Autoriza a abertura de Crédito Adicional 

Suplementar no Exercício Financeiro de 2016, no valor de até R$ 35.000,00 e dá outras 

providências. (Para atender Rubricas de: aquisição de merenda Escolar). Após a leitura o 

presidente solicitou ao vereador Marciel para fazer leitura do parecer zero trinta e nove, de 

autoria da comissão mista de justiça e finanças, favorável a aprovação do projeto. Após a leitura 

o presidente passou a discussão e votação do parecer e após do projeto de lei zero trinta e cinco, 

sendo o mesmo aprovado em primeira votação. A seguir o presidente solicitou ao vereador 

Juarez Petrucci para fazer leitura do projeto de lei zero trinta e seis, de autoria do Executivo, que 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Exercício Financeiro de 2016, no valor 

de até R$ 300.000,00 e dá outras providências. (Para atender Rubricas de Drenagem e 



Pavimentação Asfáltica de Ruas e Avenidas e revitalização Asfáltica de Vias Urbanas). Após a 

leitura o presidente solicitou a vereadora Lídia de Vargas para fazer leitura do parecer zero 

quarenta, de autoria da comissão mista de justiça e finanças, favorável a aprovação do projeto. 

Após a leitura o presidente passou a discussão e votação do parecer e após do projeto de lei zero 

trinta e seis, sendo o mesmo aprovado em primeira votação. Dando continuidade o presidente 

solicitou ao vereador Arnaldo França para fazer leitura da indicação zero onze, de autoria dos 

vereadores: Arnaldo França, Marciel, Benézio dos Santos, Eliandra Sabo e Juarez Petrucci que 

Indicam ao Prefeito Municipal a necessidade de viabilizar Transporte gratuito aos Estudantes 

que cursam faculdade no Município de Sinop-MT, ainda este ano. Após a leitura o presidente 

colocou em discussão a indicação. Solicitou a palavra o vereador Naldo que falou da necessidade 

urgente da gratuidade deste transporte de universitários. O vereador Marciel disse que o que dá 

pra fazer hoje não se deixa para amanhã. Disse Marciel que se tinha dinheiro para fazer festa, 

disse que então se invista na formação de pessoas que podem fazer a diferença amanhã como 

médicos engenheiros, e disse que se deu apoio para eventos como o MotoCross e festa de Peão. 

O vereador Benézio dos Santos disse que sempre foi a favor que o transporte fosse gratuito, e 

disse que defende isto, não porque esta no programa de governo de seu candidato as eleições 

municipais. Disse defender porque trará condições aos que querem se formar, e que sem ensino 

superior o trabalha está ficando difícil. Disse Benézio que o mesmo não teve as mesmas 

oportunidades, mas defende a situação dos universitários, e que o prefeito mande o projeto para 

que seja iniciado o transporte gratuito ainda este ano. Após o presidente passou a votação da 

indicação sendo aprovada por unanimidade. Em continuidade o presidente solicitou ao vereador 

Marciel para fazer leitura da indicação zero doze, de autoria dos vereadores: Arnaldo França e 

Benézio dos Santos, que Indicam ao Prefeito Municipal a necessidade de viabilizar a adequação 

e ampliação para 72,00 m2 do Projeto de Casas populares de forma a acrescentar mais uma 

dependência no imóvel. Após a leitura o presidente colocou em discussão a indicação. Solicitou 

a palavra o autor vereador Naldo que disse que na maioria das famílias elas possuem um casal de 

filhos e como no projeto só há dois cômodos é necessário modificar o projeto acrescentando 

mais um quarto e ampliando a área do projeto inicial. Disse que esta mudança necessita ser no 

projeto e citou que algumas famílias estão alterando o projeto original o que já gerou multas pelo 

CREA de Sinop quando de vistoria. O vereador Amaral parabenizou Naldo pela sugestão e 

sugeriu que seja ampliada a área de 65m2 para 72m2 para que se torne viável o espaço para mais 

um quarto. O Vereador Naldo agradeceu o apoio e sugestão do vereador Amaral. O vereador 

Naldo solicitou a Secretaria Legislativa que adicione o nome do Vereador Benézio dos Santos, 

que foi um co-autor desta Indicação. Após o presidente passou a votação da indicação sendo a 

mesma aprovada por unanimidade. Na seqüência o presidente solicitou ao vereador Arnaldo 

França para fazer leitura do Requerimento zero quatorze, de autoria Comissão Mista de Justiça e 

Finanças – Membros:Amaral, Arnaldo França e Benézio dos Santos:, que Requerem ao Prefeito 

Municipal informações do disposto a seguir:  - Relatório contendo todas as despesas da: 

Secretaria Municipal de Obras, dos últimos 03(três) meses. Estas informações são necessárias 

para nosso acompanhamento e para que possa estar informando de forma precisa a população. 

Após a leitura o presidente colocou em discussão o Requerimento. Solicitou a palavra o autor 

vereador Naldo que disse que é necessário um melhor detalhamento, e que sabe que a secretaria 

de obras está fazendo um grande trabalho e o secretário é eficiente, mas a população quer saber 

onde foi aplicado estes recursos. Disse Naldo que são aprovados vários projetos dispondo da 

liberação de recursos, mas requerem maiores detalhes para informar o cidadão. Após o 

presidente passou a votação do requerimento sendo o mesmo aprovado por unanimidade. Sendo 

estas as matérias para a ordem do dia o presidente passou as explicações pessoais. Não havendo 

o uso da palavra a princípio o presidente Fernando Leitão, solicitou aos colegas vereadores que 

os mesmos poderão fazer uso da palavra na próxima sessão que será realizada após breve 



intervalo. Após o presidente agradeceu a presença dos vereadores, funcionários, e após declarou 

encerrada esta Sessão Ordinária. Eu, Eloi Muck, Diretor da Secretaria Administrativa, fui 

presente e lavrei a presente ata que depois de apreciada e votada, vai assinada pelo presidente e 

vice, primeiro secretário e por mim. Sala das Sessões Câmara Municipal de Cláudia, Estado de 

Mato Grosso.    


